Conclusio respōſalis
prudētia est regula virtutū moralium
et non proprie dicitur virtus. que co-

elusio. relinquuntur probata ex dictis.

Queritur vñus prudētia monos-
tia economicā prudētia ciuitatis
ſint vñus hñus vel diuersi. Et aſ q̄
nō ſunt diuersi: q̄ x̄tus q̄ ē circa ho-
nū pp̄t et cōe nō dī. Iḡ nec prudētia
Sc̄bo illa q̄ dicunt̄ vñ ordinans ad
bonū cōevident̄ eſſe idē: s̄z iste prudē-
tia ſit ad bonū cōe liḡ. In oſpoſitū
arguēt q̄ ſicut ē de x̄tute vñi boni et
ciuitis studiōſi ita ē de prudentia vñi
boni et ciuitis studiōſi: s̄z eadē eſſe x̄tus
vñi boni et ciuitis studiōſi ut p̄baſ ter-
tio politice. ergo et prudētia eorū ē ea
dem. et pro ſolutione

Sciendū eſſt primo q̄
prudentia monosistica ē dicam̄ p̄ q̄d
intellectu ſdictat recte aliquod bonū
hoi cōuentrevel ſeruari ut dicramen-
tū quod q̄d ſdictat q̄ bonū ē ſibi ſtude-
re: ſed prudētia economicā ē dicam̄
per quod q̄d recte ſdictat de bono do-
mus. Sed ciuitatis eſſt p̄ quaz q̄d recte
dicat de bono ciuitatis et ciuitatis. mō
notū eſſt q̄ iste diuerſe prudentie hñit
alia et alia obiecta. ideo iſta diſtingui-
tur adiuncte. s̄z bñ hois ſunt tripli-
cia. ſ. aie ut x̄tutes et ſc̄ie corporis: ut
delectat̄ pulchritudo ſantitas. Et ex-
teriora ut diuitiae. Et inter iſta ſolum
bona aie ſunt bona ſim ſe et alia non
ſimpliē bona niſi inq̄tuſ referun-
tur ad bona amie et bonū virtutis. Jō
prudētia monosistica cōſiſtit in hoc q̄d
eſſt bñ cōſiliari et diſcernere ad acqui-
rendū ſibi x̄tutes et recte ordare bo-
na corporis. Et exteriora ad opus x̄tutis
ſeu ad operandi boni x̄tutis. iō
dicit alris. In nono hñus q̄ in oppro-
briū vocam̄ illos amatores ſui q̄ ſi
bi ſimplis plus tribuſit. et ſi recte tribu-
at nullus vocabit eū philacē amato-
rē ſui. Ex iſtis p̄t ſcludi q̄ prudētia
monosistica conſiſtit in poſſe bene con-
ſiliari et diſcernere ad acquirendū
ſibi x̄tutes et opa virtutū et in ſc̄ire

Ethicorum

ordinare ola que sunt corporis et exteri
ora ad operandū sūm virtutes. h̄itus
autē quo quis scit bene consiliari ad
acquirendū sibi bona corporis v̄l bo
na exteriora absq; reductione ipsorum
in virtutes aie nō est p̄p̄ prudentia
sed astutia q̄ est praua et vitupabilis.

Sciēdūz est secūdo q̄
virtus q̄ ad actū exterius marie con
sistit in beneficēdo vicintis: amicis:
et roti patrie. vnde bñ cōsiliari ad pro
curandū bona amicis et patrie dicit
ēē prudētia politica. Et q̄ q̄ si alijs p
curam⁹ bona melli⁹ p̄curamus actū
h̄itus. tō dixerit aliq̄ q̄ iste prudētia
sunt vn⁹ h̄itus qđ tñ nō videb̄ verū.
An q̄ bona corporis et exteriora sūt ma
nifestiora bonis aie. tō multi in illis
statuerūt eoz finez: et tales vocan̄ e
matores sui. **E**t nota vlt̄ri⁹ q̄ q̄
prudēs via q̄ sub eius cōsideratōe ca
dunt sive p̄p̄s sive p̄mūnta ordinat
ad bonū sibi p̄p̄li⁹ v̄z ad felicitatez.
Prudēs em̄ ad vtilitatē p̄mūntē ope
ratur et q̄cunq; alia ipse agat ē vt oc
currat bonū h̄itus. Tō etiā dixerit
aliqui q̄ prudētia ciuilis et economi
ca reducunt ad prudētia monasticaz
Et licet prudens ad diversos et mul
tos fines operetur hoc tñ est s̄z redu
ctionem ad vnū vlt̄matū finez. Ideo
dixerūt aliqui q̄ prudētia ad bonus
cōdomus vel ciuitatis et ad bonum
pp̄p̄li⁹ dirigens est vna et eadē nichil
lominam tamē dicitur sicut prius q̄
sui diuise p̄pter hoc q̄ sunt diversi
actus q̄ ad diuersa obiecta. Et sic p
qd sit dicendū ad rōes. tō ponitur

Conclusio respōsalis
Ille tres prudētia sūt diuise sibi iui
ēē ic. Et nota q̄ adhuc est alia prudē
tia q̄ vocat legispositiva et est pruden
tia p̄ncipis v̄l legislatoris. Et politi
ca est prudētia subdit et subditus di
cat sic ēē opandū: legispositiva qua

p̄nceps vel legislator dictat subditos
hoc facere et hoc fugere.

Preq̄ est prudētia vni
uersaliū soluz s̄z oportet
et singularia cognoscere.
actiuia eī actio autē cir
ca singularia propter qđ
et quidā non scientes q̄
bus dant scientibus ma
gis actiuī tc.

Veritur virū prudētia sit circa
singularia? **E**t arḡ q̄ nō. q̄
ita bñ p̄t intellex̄ h̄re iudicium de
vñbus sicut de singlarib⁹. iḡ. **T**ē
sicut scia est h̄itus cōclusionis demō
strate ita prudētia ē h̄itus cōclusiōis
p̄rōcinaoz prudētiale cōcluse. Sed
cōclusio aliquā ē vñs. iḡ. **I**n oppo
videt ēē Aris̄. Dicit ei q̄ actio ē sin
gulariū: s̄z prudētia ē h̄itus actiuī
iḡ. Et aducit aris̄. vñ signū q̄ lu
uenes p̄st bñ ēē geometri: s̄z nō pru
dentes p̄p̄ defectū experientē q̄ ē cir
ca singularia sicut prudētia. **T**ē de eo
dem iudicat prudētia ad qđ inclinat
moralis virtus. S̄z moralis virtus in
clinat ad singularia. iḡ.

Sciendū est primo q̄
tota difficultas huius questionis est
intelligere qđ est potētia v̄l h̄litū vel
opationē ēē circa singularia. Dico q̄
nichil aliud ēē q̄ potētia vel h̄itus
vel opatio respiciat deteriatū singula
re et diuifsum ab alijs singularib⁹ vel
pla singularia deteriatā et diuisa ab
alijs q̄tūcūq; etiā fuerit etiudē rōis
vt actus vīdēti q̄ video forez est cir
ca singulare q̄ deteriate sit ad forez
sic q̄ nō ad aliū hōiez: s̄z potētiaz vel
h̄itum vel opationē ēē circa v̄le vel
vñla nō est aliud q̄ q̄ potētia v̄el ha

Liber sextus

bitus vel opatio respicit non aliquid singulare diuissim: sed idcirco plena. ut ille iudicium sed intellectus iudicat hominem bene facere vbi est. Illud iudicium si magis deteriate respicit sororem et platonem sed quendam hominem in dubio. Et si dicas potentia et hitus non magis inclinat ad aliud sed actum quod ad suos consideret. tamen est quod sequitur et prudenter aliquis est circa singularia aliquid circa singularia magis tamen est circa singularia. Prima pars pugnativa legispositiva est una pars prudentia et notitia est quod ipsa est circa via. leges enim non solus asperitate sororem vel placitum: sed oculi indutus. Secunda pars pugnativa quod quis iudicamus quod nocere huic et malum. Tertia pars pugnativa est circa difficultas: sed difficultas est bene iudicari in particulari quod in via. Quarta pars est magis circa pietatis et circa via et sicut et prudenter est. Et per ista pugnativa quod sit dicendum ad questionem et ad rotes. Non ponit

CSciendum est secundo quod difficultas est viru actus potestiarum et hitus sunt circa singularia vel via. **S**ed pro cuius declaratio est aduertenda quod potest appetitus sicut est ipsius voluntatis duplex est actus quodam est imanans quem coiter vocamus elicitus. Alterum est impatus quod est coiter alterius potestie puta potest exterioris. Inter alios actus voluntatis possunt esse speratus. et de istis actibus exterioribus impatus dico quod sunt circa singularia. nullus enim comedere actus nisi hoc pomum vel videt hunc lapidem. et sic propter de istis intelligit quod de quod actus et opatio sunt singularia. sed de actibus imanentibus quod vocantur actus eliciti dico quod sequuntur actus potestie cognitio sed si actus potestie cognitio fuerit determinatus ad singulare neque actus potestie appetitus. Ex quo secundum quod cum cognitio nostra de agilibus quibus non descendit ad singulare. non possibile est quod voluntas sit via. Motu tamen quod cum ista voluntas si descendit ad singulare seu non potest et ad similitudinem certe non secundum alios actus exteriorum. **D**icit enim de anima et existentia via non est bona et bolesis quod est perfilius quasi

manet. Ex quo secundum quod potestiarum hitus est ad actum iteriores quibus sunt viae viae quibus singularia. Iustus enim per iusticiam non solus vult iustitiam huic vel huic sed obsecratur. Si legator per iusticiam legaliter inclinat ad ponendum leges vel iter circa matias oportet virtutem. ut inde oculi boni fiat. Ex quo sequitur et prudenter aliquis est circa singularia aliquid circa singularia magis tamen est circa singularia. Prima pars pugnativa legispositiva est una pars prudentia et notitia est quod ipsa est circa via. leges enim non solus asperitate sororem vel placitum: sed oculi indutus. Secunda pars pugnativa quod quis iudicamus quod nocere huic et malum. Tertia pars pugnativa est circa difficultas: sed difficultas est bene iudicari in particulari quod in via. Quarta pars est magis circa pietatis et circa via et sicut et prudenter est. Et per ista pugnativa quod sit dicendum ad questionem et ad rotes. Non ponit

Conclusio responsalis Prudenter autem circa singularia non sic pugnativa quod sit circa via ut per pugnativa ex dicto. **P**ropter autem assumere de ebulia quod est via scientia quedam vel opinio vel eustochia vel aliud quoddam genus est.

Quem sint viae ebulia synesis gnomi me sint viae a prudenter distingueatur. **S**ed ergo propter quod non sunt viae nam ebulia si est nisi opera pugnativa. tamen est. **S**ed quod non distingueatur a prudenter: quod hitus intellectus sunt singularia quod distingueatur a prudenter non sunt nisi quattuor. scilicet intellectus/scientia/sapientia/ars. **I**gitur tamen est. In opposito autem quod hitus pugnativa est. tamen non sunt prudenter ut notum est. Igitur distingueatur a prudenter. **P**ro cuius declaratio-

CSciendum est primo quod ebulia est via intellectus. et de ab eo quod est bona et bolesis quod est perfilius quasi

Ethicorum

Virtus **A**ssecurativa. **vñ** aduerte q̄ eubulla est h̄tus ītellec̄ualis inclinans ad recte cōsiliandū ad optimū finē attingē dū p̄ op̄ia media qñ r̄vbi. **t̄c.** **E**t nota q̄ ī cōsilijs attingit qñq̄ ad malū finē dare bonū cōsiliū t̄ illud nō p̄tinet ad eubuliam. **E**t nota q̄ sicut in speculatiū ex falsis seq̄ verū: ita ī practicis q̄ mala media cōtingit sortiri bonus finis. **vñ** ad bonū cōsiliū due cōditio nes reqr̄unf. p̄mo q̄ finis statuī sit bonus. sc̄do reqr̄is iuuentio mediow̄ honestorū. **E**t aduerte q̄ qñq̄ oꝝ longo t̄pe cōsillari ne interueniat igno rātia. aliq̄ parū ne idoneitas attingē di finē transeat. ideo prudentia tubet qñq̄ nō v̄i eubuliam s̄ eustochia. **vñ** nota q̄ eustochia t̄ soleritā se habent sicut supertius t̄ iferi. **vñ** soleritā est p̄ceptiudo iuuentiū mediū ī non p̄specto t̄pe s̄ue sit in speculatiū s̄ue in practicis. s̄ eustochia est p̄ceptiudo iuuentiū in agilibib⁹ et practicis tantum. et ista debent in telligi cum debitib⁹ circūstantijs ut puta quanto tempore sit cōsiliandū r̄bū: quibus: et sic de aliis circūstantijs. **E**t aduerte q̄ eubuliam habet habitū sibi contrariū s̄ez lacobuliam. qui ē ha bitus inclinans ad praeve cōsiliādū

Sciedū est secūdo q̄ synesis presupponit eubuliam. Itaz synesis ē habitus inclinans ad recte iudicādū de medijs per eubuliam inueniens. Et aduerte q̄ qñq̄ capim⁹ pro eodem ensynesis et synesis licet differat. s̄ asynesis est habitus pro p̄io contrarius synesi. Sed gnome est habitus inclinans ad recte iudicādū de medijs inuēti per eubuliam grūmentib⁹ ad iustū ep̄iletes. unde gnome se habet ad synesim sicut iu stum ep̄iletes ad iustū simpliciter et vt ep̄ileta ad iusticiam. Et aduerte q̄ quandoq̄ gnomā sygnoma eu gnomā accipiunt p̄ eodē. Et nota q̄

prudentia totallis p̄pē nō est vñ habitus s̄ aggregatū ex trib⁹ h̄tib⁹ h̄tib⁹ ordinē adiuicē. s̄ ex eubulia synesi t̄ p̄ceptiua vel dictatiua magis vt p̄mo est eubulia q̄ inclinat ad cōsiliandū et ad iuuentiū media t̄ postea synesis iudicat q̄ illorū est honest⁹: t̄est alia pars q̄ dicit hoc esse sic faciēdū. et aliq̄ ista vocant prudentiā p̄ceptiua. Sed p̄pē nō v̄i dici p̄ceptiua: qz ista p̄cipe vel ioperare. p̄pē cōuenit volūtati que possit media sunt luenta t̄ iudicādū ē q̄ honest⁹ prudentia dicit esse faciēdū t̄ volūtās ioperat. t̄ vult efficaciter illud q̄ prudentia dicit esse faciēdū vñ dato q̄ media sunt iuēta t̄ sic dicta q̄ illorū est honest⁹ ad hoc nō est dicēstū q̄ hoc sit faciēdū. lo oꝝ habere vñā partem prudentie ad dictiādū illud. et sic p̄z q̄ prudentia h̄z tres ha bitus. s. cōsiliatiū iudicatiū et dictatiū seu executiū. et iste non p̄t ita bene exprimi sicut alij. **t̄c.** Notum est eni q̄ cōsiliū parū valet sine iudi cione: et iudicūlū parū sine executione v̄ p̄cepsit. Et per ista p̄z quid sit dicēdū ad rationes. ideo ponitur

Conclusio respōsalis eubuliam synesis gnome sunt virtutes distinc̄te a prudentia

Quartur a sc̄ia moralit̄ Arḡ q̄ n̄ q̄ sicut sc̄ia moralis habet de sc̄ione practica ita t̄ prudentia. iḡ. **D**icit sc̄o sic. q̄ vel differit ex eo q̄ prudentia ē singulariū. t̄ sc̄ia moralis est vñlium: s̄ hoc nō q̄ vt iā vñliū est prudētia ē est vñlium sicut singulariū. **I**n opp̄m af per Brissi. qui distinguī sc̄iam a prudētia dicens q̄ sunt duo habitus in tellec̄uales. **P**ro cuius declaratōne

Sciedū est primo q̄ difficultas huius questionis p̄uenit ex diffīctō sc̄ie/ari/ t̄ prudētia. dicit aliq̄ q̄ sc̄ia vt distinguit̄ prudētia

Liber sextus

et artem est vniuersalit̄ et prudentia et ars singulariuz. et dicunt isti q̄ si aliqui p̄pones vniuersales p̄tineant ad artē vel prudētiā hoc nō ē q̄ modū cōclusionū s̄z p̄cipioꝝ puta maioriꝝ v̄l minoris ad excludendū cōclusionē singulareꝝ; et dicunt q̄ illa p̄cipia v̄la sunt q̄ se nota vel sunt p̄bara q̄ h̄tū scientiū. notū est c̄i q̄ ad excludendū singulare b̄h̄ indigem⁹ v̄l sub q̄ sumit minor. iō dicunt q̄ v̄les nō p̄tinēt ad artem vel prudētiā cōclusiue s̄z solū p̄ suppositiue; et si sit dubia d̄z p̄bari q̄ h̄tū scientiū. iō dicunt q̄ ars et prudētiā subalternant h̄tū scientiū et sic diceat q̄ prudētiā subalternat scientiū morali; et sic diceret q̄ h̄tū in nobis acq̄stitus ex doctrina librorū moralium nō est prudētiā; s̄z moralis scia que ē h̄tū circa v̄la demonstratiue acq̄stitus. Et dī moralē q̄ docet naturāt cōditiones operū moralium. Dicunt ḡ resolutorie q̄ prudentia ē singulariū; et dicunt q̄ illa q̄ s̄z rōes singulares s̄nt variabilia s̄z rōes vniuersales nō sunt variabilia. Et iō dicunt q̄ nō ē incōueniētis de codē et c̄i sciaꝝ et prudētiā s̄z t̄i alia et alia rōem. Dicunt etiā q̄ sufficit cognoscere illa q̄ nō cadunt sub operi nō s̄m rōes v̄les; s̄z illa q̄ subsunt op̄i nō nō sufficit cogiscere secundū rōes v̄les. sed oꝝ descendere ad rōes s̄lū ḡularē eoꝝ. Et ista opinio videt m̄ltas difficultates icludere. iō aliter dicunt aliqui. Pro cuius declaratione

Si sciendū est secūdo q̄ aliū dicunt q̄ prudentia et scia non distinguunt penes hoc q̄ prudētiā est singulariū; et scientia est vniuersalit̄ quia nouū est q̄ consiliū ē prudentia. Et tamē q̄si p̄ consultamur de vniuer salvi querens in talī casu quid debet facere homo. Ideo etiā videretur q̄ ex iudicio singulari statū iāq̄ ex medio et rōcinatione consimilis potest haberi iudiciū vniuersale si per pruden-

tiā iudices me nūc hoc vberē facēt. Et iudicabiles statim quēz debere hoc facere positis eisō cōsultantib⁹. Ex quo sequit q̄ om̄is lex siue decretales q̄iū cuncti ponāt in casu singulare h̄z vim vniuersalis p̄cepti et documenti. Et p̄ maiorū declaratiōe dicunt isti q̄ eisō q̄ s̄nt qdā s̄nt in p̄tate n̄a fieri vel nō fieri sic vel sic fieri. Et iudiciū de illis dī speculatio. Et dicunt q̄ de istis agibilibus vel facibilibus formant̄ duplices p̄pones. Quedam sic se habēt q̄ ad eos cōcessionē cōcedēt nō pp̄ hoc mouebit ad operādū reales p̄tinēt ad speculatiū. vi si cōcedat q̄ figura distinguit a re figurata nō pp̄ hoc cōcedens mouebit ad aliqd operādū. Aliie sunt q̄ si cōcedunt̄ cōcedēt mouebit ad aliqd op̄adū et iste p̄tinēt ad artē vel prudentiā q̄ si sint p̄ se note p̄tinēbunt ad artem vel prudentiā non tanq̄ cōclusiones; s̄z q̄ modū principiorū. vel cōcludunt̄ ex aliis p̄ponib⁹ et hoc duplī. vel ex p̄ponib⁹ nō p̄tinēbunt ad artē neq̄ ad prudentiā; s̄z mere speculabilib⁹ q̄ sic erūt p̄clones mere speculatiue. et habitus eorū erit scia vel sapientia. vel cōcludunt̄ ex p̄ponib⁹ p̄tinēbunt ad artem vel ad prudentiā tūc p̄tinēbunt ad artem vel ad prudentiā q̄ modū cōclusionē. et habitus eorū erit ars vel prudentia siue sint singulares siue vniuersales. Et per ista patet quid sit dicendū ad rationes. Ideo ponitur

Conclusio respōsalis
Prudentia est habitus distinctus a scientia morali.

De eo autem quod est nichil esse magis operatiuos propter prudenti-

Ethicorum

am bonorum et iustorum
raro superi⁹ incipienduz
sumentes principi⁹. &c.

Querit virt⁹ qd⁹ possit h⁹c virt⁹
lūtas p̄t velle aliquid dato q̄ intellectus
nō dictauerit illis eē volēdū p̄t de lu-
cifero q̄ voluit eq̄ilitatē dei dato q̄ in-
tellect⁹ ei⁹ nō dicrasset. **i. g. t.** **S**ed o⁹
arg⁹ sic. multi sūt virt⁹ q̄ nō h⁹t pru-
dentia. **i. g. t.** In opp̄m est ars. q̄ dicit
q̄ virt⁹ prudentialis. i. moralis nō p̄t
h̄i sic prudētia. **P**ro c⁹ declaratiōne

Sciendū est primo q̄
cuiusq; potētie p̄t esse duplex virt⁹. i.
nālis et acq̄sta. Naturalis nō est nisi
nālis inclinatio ineris nobis a nālē in-
sequēs nālēm cōplexionē nāram et ista
p̄t esse bona et qdā mala puta inclinās
ad malos mores. multi em̄ a natūlita
te inclinant ad luxurias. qdā ad latrocī-
niū. Et aduerte q̄ ars. bonā inclinatio-
nē potētie cognitioe vocat demotica
i. industria nālez et mala p̄t vocari ebe-
tudo. **E**t nota q̄ hō in organo potētie
h̄z sp̄s mobiles et fluitibiles ad qd̄ di-
spōnit caliditas et humiditas dī inue-
ti⁹ modō multis tūdis ad quēcūp
finēvoluerit. **E**t si organū fuerit bene
receptiu⁹ ad qd̄ disponit frigiditas et
siccitas organi tūc erit bene iudicati-
us: et sic erit bene dispositus ad pru-
dentia si sit ad bonū. **E**t si sit ad malū
erit disposit⁹ ad astutia. **E**t si p̄rie fue-
rit disposit⁹ vocat ebēs. **E**t p̄t vocari
astutus vel astinus. pp̄ defectū iudicij
Et aduerte q̄ contingit aliqd̄ esse ru-
des in cōsilio p̄fundos iudicio vel eō
qm̄ diversitatē dispōntis nālis in orga-
nis. **E**t de istis virtutib⁹ nō q̄rit liber
noster. q̄ iste p̄t esse sine prudentia et
sq̄ advnū opus inclinant. i. o. vidēdū est
de virtutib⁹ acq̄stis p̄ frequentationez
actu⁹ que dicuntur virtutes morales.

Pro cuius declaratione

Sciendum est scđo q̄
virtutes morales sp̄ ad optimū opus
inclinan. Et de istis bicuter dī q̄ nō
p̄t acq̄ri pfecte sine prudentia. **A**cqrūt
ei iste virtutes exsuetudine seu ex fre-
quentatiōe actu⁹ et operationū. **P**ro c⁹
declaratiōe est aduertendū et operatio-
nes dupl̄ p̄t esse siles. uno mō. fm̄
subam ipaz vi dare dare. Alto mō
bz s̄lititudinā p̄portionē ad aliquā
regulā. et sic operationes ex qbus ḡnāt
habitua p̄t dici sint siles sed non oz
et sint similes fm̄ subam: q̄ iūc incli-
narent in tales actus et talis regula ē
recta rō de agibilib⁹ distribuēs bz eri-
gentia circūstantiaz. talis āt rō recta
prudentia ē vel op̄ prudentie et sine ta-
li nō p̄t ḡnari iste virtutes morales.
i. g. t. ei videz sq̄ ad operatioe ieli-
nare 2formes recte rōi. **E**t aduerte
q̄ aliqd̄ dupl̄ p̄t assueheri in operati-
onib⁹ bonis et conformib⁹ rōni recte.
Ano mō q̄ nō sibi sed alteri prudenti
credar: et sic habit⁹ q̄ sic ḡnabit⁹ in ap-
petitu eru bonus: bz nō pfect⁹ simpl̄
q̄ cū deficeret doctor exercit⁹ nō habe-
ret quo posset bñ opari. **S**ed o⁹ dicū
tur cōformes rōni recte. q̄ in lōmet
est et tūc ex talib⁹ ḡnabit⁹ habitus pfect⁹.
Et qm̄ dī q̄ nullus p̄t assentire
principijs practicis pertinentibus ad
prudentia nisi per virtutes morales
et p̄ p̄fis virtus moralis precedit pru-
dentia. **D**ico q̄ hō p̄t assentire illis
sine virtute morali saltē pfecta pu-
ta p̄ bona naturale inclinationem
p̄ assuefactionē doctrinalem a paren-
tibus. **E**t sic patet quid sit dicendum
ad rōnes. **I**deo ponitur

Conclusio respōsalis

ad q̄stum. Non est inconveniens vo-
luntatē h̄re actu⁹ recū sine prudentia az-
ctuali et forte ē sine h̄rituali. q̄ clusio
p̄t sufficienter videri ex dictis.

Liber sextus

Sed et ratio sic dissoluetur utiq̄ qua disputat quis qm̄ separantur adūicem virtutes: non enim idem optime natus ad omnes quare hanc quidem sciunt: hanc autē nequaq̄ assumens erit. *et ceterum*.

Quoniam virtutes morales sunt quoniam adiutē. i. virtū sic se habere quāna nō possit esse sine alia. ¶ Et argf q̄ sic p̄sio q̄ hoc videat dicere arf. i. hoc seruo. et augustin⁹. ¶ Scđo argf sic. ac⁹ vni⁹ virtutis nō p̄t fieri nec pfecte fieri nisi mediante alia virtute coadiuvante. i. gr. p̄z ei q̄ si materia tēperantie occurrat nō poterit hō circa illā h̄c actū proprie n̄i mediante alta virtute et mediante fortitudine vel aliqua alia. i. gr. ¶ In op̄m̄ argf. aliquis p̄t esse nāliter inclinatus ad actuus vni⁹ virtutis et non ad aliū alterius virtutis. i. ḡitur.

Credo declaratione questionis.

Sciendū est primo q̄ relictis multis opinioneibus r̄ideat cū Scđo q̄ virtutes morales nō sūt cōne-
re neq̄ q̄ ad sua ḡna q̄ sūt iustitia/for-
titudo/ i. tempanita. i. q̄ nō op̄z q̄ illa
ḡna seu ille virtutes sint quoniam adiutē
p̄z: q̄ notū est q̄ vna virt⁹ nō ē pfectio
totalis homī. s̄z solū partialis: alias
sufficeret habere tñ vna virtute ad p-
fecit pfectionē hoīs. Modo sic argf
q̄ncoq̄ eiusdē pfectibilis sunt plures
pfections partiales p̄t illud pfectibilis
habere vna illarū in sumo dato
q̄ altā habeat in esse remisso. s̄z virtutes
morales sūt h̄mōi. i. gr. Et si dicas
q̄ sequit⁹ q̄ haberet vna virtute in sumo
esse simpliciter moralis. Dico q̄ non
sequit⁹: s̄z bñ esset simpliciter tempat⁹
vel fortis vel aliq̄ genere vel spē virtu-

tis bon⁹ moraliter sed nō esset simplex
bonus moralis. Nullus ei p̄t dici sim-
pliciter moralis n̄i habeat om̄is vir-
tutes. Et si dicas si virtutes nō essent
cōnere seq̄ref q̄ virtuosus posset obli-
quari. i. descerere circa materiā alteri⁹
virtutis. Dico q̄ habens temptantia
ppr̄ defecit fortitudinis p̄t defice-
re circa materiā fortitudinis: s̄z p̄p
hoctempantia non erit minus perse-
cta. q̄ ip̄a non h̄z dirigere holē circa
om̄iem materiā. Et si dicas sequit⁹
q̄ habens vna virtute non opatur de-
lectabiliter circa materiā illius virtutis.
Dico q̄ habens vna virtutem ut
puta temptantia delectabiliter opera-
tur circa materiā temptantia n̄i de p-
accidens sp̄editat p̄ materiā alterius
virtutis: q̄i non est habitus: i. o quis
h̄is temptantia delectabiliter circa mate-
riā temptantie: tñ poterit tristari circa
materiā fortitudinis p̄p̄ter defectuz
ei⁹. Et q̄n dñ q̄ sunt frōdores. dico q̄
verū est: q̄r possunt se iuuare adiuu-
cem. s̄z vna nō est alta: neq̄ vna essen-
tialiter pfectit alteram. Morū est enim
q̄ vna vniū iuuare altā. Uñ si multe ma-
terie virtutū simili concurrerent et hō
solū vna haberet certe nō ita bñ opa-
ref p̄ illā sicut si haberet alias virtutes
circa illas malas. Et fore p̄ hoc solū
oēs auctēs sonantes q̄ sunt one-
re: dz sic intelligi q̄ iuuāt se adiuiceat:
et q̄ vna sine alta non potest its bene
habere actū suum sicut cum alta. *et ceterum*.

Intendendum utiq̄
rūsius et de virtute etc-
nū virtus similiter ha-
bet ut prudentia ad de-
moticam non idem qui-
dem simile. *et ceterum*.

Sciendum est scđo q̄
alle icidū difficultates. p̄ma virū p̄m-

Ethicorum

dentia et res morales sunt concreta ad inuicem. Pro cuius declaracione dicunt aliqui quod prudenter sic est connexa cum virtute et si iudicio procedit electione quod tunc non erit prudenter. sed oppositum dicit Iustus. dicit enim quod prudenter potest esse sine virtute et electione et quod aliquis potest dictare de mediis ad finem sed etiam de ipsis fine dato quod si habeat actu virtutis moralis. Et dicit quod prudenter non solum est mediorum ad finem sed etiam ipsius finis. sic quod ille habitus generatus ex dictamentibus suis sit circa finem suam mediorum ad finem dicitur esse prudenter. Alio differt. virtus omnium virtutum moralium sit una prudenter. Dicitur breuiter quod tot sunt prudentiae specie differentes quod sunt virtutes morales specie differentes. Quelibet enim habitus moralis habet suam propriam prudentiam. Non enim est ei verisimile quod omnia agibilita ab uno habitu respiciantur sicut nec omnia factibilita ab una arte. Motu est enim quod aliquis potest esse bene affectus circa aliqua agibilita et non circa alia quo facto notum est quod poterit dictere de aliquibus agibilibus et non de aliis et habere prudenteriam circa alia quoniam habedo circa alia ergo non omnia agibilita sunt una prudenteria. Et si quis dicat. dicit aristoteles. quod omnia agibilita et omnia virtutum moralium sunt una prudenteria. Respondeamus quod illa auctoritas querit difficultatem vel unitatis habitus. Sicut queritur quo modo philosophia vel logica evanis habitus. ita etiam quomodo prudenteria dicitur esse unus habitus. et quia ista materia alias fuit tractata in principio physie et in principio logice. loquendo videtur quod logica de una et physie. ita etiam prudenteria. Et sic per quod sit dicendum ad rones.

Conclusio responsalis
ad questum te. Virtutes morales dicuntur esse concreta ad inuicem. et dicuntur se tuware ad inuicem et non quod una non possit esse sine alia. que conclusio re-

linquatur probata in primo notabili.

Quod eritur virtus sapientia sit nobis prudenter et prudenter. Arguit primo quod homo est tam felix quam est in eo virtus et prudenter. igitur. Secundo arguit quod illa est melior sine qua nullus opus est esse bonum. Sed sine prudenter nullum opus nec ciuitatis: nec domus est esse bonum. igitur. In oppositum est aristoteles. In isto sexto. Pro cuius declaratione

Sciendum est primo quod coiter dicitur quod sapientia est intellectus et scientia et studi videtur dicere ars. in textu. Sed qualiter dicitur intelligi multum diversificantur doctores. dicunt enim alii qui quod sapientia est illa cognitione per quam cognoscitur ita esse sicut per conclusionem significatur propter ita esse sicut per premissas significatur. unde assensus permissorum demonstrationis de intellectus et assensus conclusionis dicitur scientia. et assensus per quem cognoscitur quod ita esse per conclusionem est propter ita esse sicut significatur per premissas vocatur sapientia. et sic sapientia est intellectus et scientia non quidem forma litterarum sed materialiter et quasi presuppositus. Et isti habent dicere quod sapientia in omni processu demonstrativa sicutem speculariis sive physico sive mathematico dicitur inueniri sapientia. Alter dicunt alii quod ipsa metaphysica deesse sapientia. et istud videatur habere ars. in primo metaphysica. dicitur enim coiter quod sapientia est speculationis etissimorum causarum scilicet dei et ipsarum intelligentiarum. in qua speculazione videtur esse felicitas nostra. sed dubius est quomodo erit intellectus et scientia. Dicunt quod erit intellectus in quantum ipse concedit principia sua sine probatione. Et dicitur scientia in quantum haberet viam ad argumentandum de ipsis elenchis contra ne-

Liber sextus

gantes ea. Elechus enim est sillogismus contradictionis id est dicens ad me thaz redargutionis. Et isti fundat se etiam in hoc quod dicit aristoteles sapientia est intellectus et scientia honorabilissimus in natura, videtur ergo dicere quod sapientia dicitur esse de honorabilibus in natura sic. Alij dicunt quod sapientia est assensus per quem aliquis assentit toti sillogismo demonstratio qui est una rationalis vel conditonalis trividelicet quod ille assensus per quem assentit toti illi propositioni conditionali dicitur esse sapientia et tunc sapientia est intellectus et scientia simple obiectum id est habetur de illis de quibus haberetur intellectus et scientia quia de premissis et conclusione. Et pro maiori declaratione questionis.

Sciendu est secundo quod difficultas est inter doctores utrum prudencia sit nobilitor virtus quam sapientia. Potest tamen dici breviter quod si capitur per speculatorem ipsius dei et intelligentiarum videtur quod sapientia sit nobilitas quam illa speculationem dixisset aristoteles nostram felicitatem et propter eas aliae virtutes queruntur. Motu est enim quod sapientia non ordinatur ad prudentiam neque ad virtutes morales cui finis eius proprius sit sciencie et speculacionis ergo quod alicuius tutes ordinantur ad ipsas. Motu est enim quod speculatio qua deum speculamur est nobilitas quam illa qua intellectus aliquis operatur ex quo subsuntur libi. Et nota quod aristoteles posuisset duplex felicitatem scilicet politica quam consistit in operibus prudentie. Alij posuisset felicitatem simpliciter que consistit in speculatorem et ceteram platione dei et iste est opus sapientie et illa est nobilitas prudentie. Et aduerte quod huius prudentia sit magis necessaria ad bene opandum quam sapientia: quod non potest esse virtus sine prudentia. Vnde non propter hoc sequitur quod sit nobilitas. Et si dicas multi sunt qui dicunt delectationes sensus

les et pecunias esse meliores sapientia. dico quod hoc dicunt vel credunt propter imprudentiam maliciam moralem et isti sunt qui credunt deum nihil est quod ventre suscitare uitias vel honores vel credunt bonitatem eius excellenter in hoc distere quod virum necare et manu et cibis delicatis simis. vel in hoc quod habent indefectibilis thesauros vel quod plurius habent seruitores et certe si talia non dicarent ore tantum talia dicunt habere in mente propter quod videmus multos magis velle vivere in hac vita iuuenes quam in aliis vita transire. Et per ista patet quod sit dictum ad rationes. ideo ponitur.

Conclusio responsalis si sapientia accipitur per scientiam que est de honorabilissimis rebus quae ad modum capit artem in primo metaphysice ipsa est nobilitas prudentie. que conclusio relinqit probata in primo notabili.

Querit virum medium virtutis sit illud signum ad quod intellectus operantis universali respicit. Quod prius et sic: quod ois scientia opus bene placit quod respicit ad medium ignis. Secunda sic quod boni artifices dicunt operari cum ad medium dicunt respicere. In opere maris quod medium virtutis non est teritus mediterraneus sed quod est dicimus in medio superabundanter defectus. Et signum de quo loquimur hic ars est talis teritus igitur sic. Pro solutione

Sciendu est primo quod in ista questione nos loquimur de signo directione operis et istud per eum quod quadrupliciter signum per cognitum signum inquisitum et ipsa signatio. Signum per cognitum est duplex. Principale seu vultus et ultimatus et est illud propter quod est recte operans operatur et istud est ipse deus propter quod operans dicitur operari et vocatur ultimus finis. Aliud est spale alicuius vel alius quibus. Precognitum est lex vel consuetudo finis quam quis operatur. Istud est notum aliquibus puta quod non habet

Ethicorum

tudicare de lege sⁱ sⁱ legē et ad leges
respicentes iudicant signū qd est co-
gnitio finis et vocat principia practici
sæte virtualiter. Signū autem inquisitiⁿ
est mediū virtutis. Et dantur quatuor
documenta. In scđo ad inueniendū ta-
le mediū istud est difficile; rārū lauda-
ble ppter dignitatem: et bonū ppter
honestatē. Primum signū est q fugiat
extremū virtuti magis oppositū. vir-
tus enī magis distat ab uno extremū
q ab alio. Secundū est q qui vult in-
uenire mediū virtutis fugiat illud vi-
ciū ad qd est magis pñus. Et dico q
est magis pronus ad illud ad qd oper-
randū maxime delectatur. Tertiū do-
cumentū est q qui vult mediū inue-
nire d^r delectationē fugere. Quartū
documentū est qd qm quis parū rece-
dit non vituperatur. sed qui multum
recedit vituperatur. et ideo volens in-
uenire mediū o^r qm excedere quan-
doq deficere ppter que mediū facil-
ter iueniatur. Sed signū quod est ipa
Inquisitio est ipsa cōsiliatio vel noticia
inuentiva mediū inquisiti. Ex omib^s
istis dicitur q signū ad quod preaspic-
it vniuersaliter omnis operans dici-
tur esse finale bonū. Et per cōsequēs
nō est mediū virtutis q illud est diffi-
cile inuentri. Hocū est enī q s^m exigē-
tiū illius signi vniuersa opa habet v^l
plus q o^r vel minus q opz vel tantū
quantū opz. et dñr habere plus qm ha-
bent ultra q sit necessarium ad conse-
quendū illū finem. Et dicuntur habere
minus quando nō haberent necessariū
ad consequendū finem. Et habet
tantū quantū qm h^r o^r a req̄sta ad cō-
sequendū finem. et non plura nec pau-
cloa. Ita q medium est inuentū quan-
do non est addere nec minuere.

CSciendum est scđo q
mediū virtutis est mediū quod est vir-
tus. sⁱ videlicet q operatio q manet
mouendo defectū et superabundantia

dicitur operatio virtuosa. Et ideo p-
rite quando dicitur q virtus est i me-
dio debet sic intelligi q illa operatio
que manet si remoueatur superabu-
dantia et defectus dicitur virtuosa. Et
est aduertēdū q aliter sumit mediū
in virtutibus que sunt ad se q in vir-
tutibus que sunt ad alterū sicut ē iu-
stitia. Nam in virtutibus que sunt ad
se sumitur mediū rationis. et dicit me-
diū rationis nō q sit eius rationis sⁱ q
dictatū a ratione recta sic q non opz
q equaliter distat ab extremis sicut
est mediū rei. Istud medium semper
magis accedit ad unū extremū q ad
altiū et vebz iste accessus semper esse
s^m rationem rectā vt fortitudo ad au-
daciā. et temperantia ad defectum.
magis ad superabundantiam. Ratio ei-
recta dicit q fortis magis debet elō-
gari a timiditate q ab audacia. et tem-
peratus a superabundantia q a defe-
ctu. sed iustitia est mediū rel non qm
sit dictatum a ratione recta: sed qm a
le mediū distat equaliter ab extremis
Et est notandum q mediū iusticie vel
sit s^m proportionē arithmetica sicut in
cōmutativa. vel s^m proportionē geo-
metrica sicut in iusticia distributiva.
Et pro declaratiōne est notandum
q differentia est inter proportionem
et proportionabilitatem. q proportion
est habitudo vnius ad alterū. sed pro-
portionabilitas est habitudo duarū
proportionū. Et dico q iusticia distri-
butiva accipit propriū s^m propor-
tionabilitatem geometricam. puta qm
proportiones sunt equales. Sed illud
in quo extremū vnius proportionis
distat ab extremo alterius proportionis
non est equaler: vt duo ad vnū est
pportio dupla. etiā quatuor ad duo
est ppportio dupla. sed illud per quod
illud extremū duo excedit vnū nō est
equale ad quatuor. ideo est ibi pro-
portionabilitas geometrica et s^m illa sit

Liber sextus

Iustitia distributiva. Unde p iusticiā distributivā bona cōitatis sic debent distribui q̄ sit equalis distributio pecunie ad pecunia; equalis psonae ad psonā; r si psona ista sit virilior in duplo habeat in duplo de pecunia. n. Non tñ oꝝ q̄ differentia extremp̄ sit equalis vt notū est; q̄ plus datur vni q̄ alteri. Sed in proportionabilitate arithmeticā proportiones sunt inequailes. Sed differentie termoꝝ seu excessus sunt equales vt est proportionabilitas inter tria ad duo et quattuor ad tria. Motū est q̄ ille proportiones sunt inequailes. Quedam vocat sexquialtera et alia sexquarta et tñ excessus est equalis puta vnu. Et s̄m istam sit iustitia cōmutativa q̄ respicit equalitatem dati et accepti s̄m valorem et ita licet inter personas sit inegalitas p portontis; non tñ deber esse inter terminos proportionis. s̄ debet esse equalitas simpli dati et accepti quasi inter differentias terminorum. Et sic p̄ quid sit descendū ad rōes qōntis. ideo ponit

Conclusio respōsalis
Mediū virtutis nō est illud signū ad quod intellectus operantis vniuersa liter respicit que conclusio relinquit probata in primo notabili.

CEt hec sunt que super sexto ethicorum videntur esse necessaria.

Chic desinunt ethicorum q̄stiones breves ac plucide sup sex libris artis ethice; ex officina magistri Petri ta- tereti excellentis doctrina viri sacre theologie professoris acutissimi pfecte quiq̄uidē texū aristotelis singulis in locis p̄t decens erat iterferunt. Im- presum veronice Andreas: cognomine aut hocard studiosam dedit opam ut codices fidellissime scriptis manda rentur. Idq̄ pars lvs actū est. Anno dñi. M. xcviij. Ex die. xij. maij.

SNC
H39